
  

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

Á LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE TESCO CORPORATION SUCURSAL 
ECUADOR 

He auditado Jos siguientes Estados Financieros: Estado de situación financiera, Estado de resultados, 
Estado de flujo de efectivo y Estado de evolución del patrimonio que se adjuntan de TESCO 
CORPORATION SUCURSAL ECUADOR al 31 de diciembre de 2005 con sus respectivos anexos. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la Gerencia de la Compañia. Mi responsabilidad es 
expresar una opinión sobre los estados financieros basados en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas en el 
Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoria para obtener razonable 
seguridad de que los estados financieros no tienen errores significativos. Una auditoría incluye el 
examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de Jos 
principios de contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de las 
estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las normas legales y tributarias 
vigentes en el país, así como una evaluación de la presentación en conjunto de los estados 
financieros. Considero que mi auditoría provee una base razonable para mi opinión. 

En mi opinión los estados financieros presentan de forma razonable todos los aspectos significativos 
de la posición financiera de fa compañía TESCO CORPORATION SUCURSAL ECUADOR at 31 de 
diciembre de 2005 de acuerdo con fos principios de contabilidad generalmente aceptados (P. C. G. A.) 
en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2004 han sido incluidas solamente para propósitos 
comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del ¡VA retenciones en la fuente y otros impuestos 
fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Adicionalmente, es importante mencionar que la compañía cumple con todas las leyes ecuatorianas 
con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 23 de mayo de 2006 
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TESCO CORPORATION SUCURSAL ECUADOR 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AUDITADO 

Al 31 de diciembre del 2005   

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 
Cuentas por cobrar 

Impuestos pagados por anticipado 
Importaciones en tránsito 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Bienes 

(3 Depreciación acumulada 
Total Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 
Acti iferid 

(-) Amortización acumulada 
Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar 

Otras cuentas por pagar 
Obligaciones fiscales 
Total Pasivos Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital suscrito y pagado 

Reserva de capital 
Utilidades acumuladas 

Utilidad del Ejercicio 2005 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

  

51.377 51.377 

Balance Ajustes! . 

Empresa Reclasificaciones Auditado 

4.595 4.595 
311.119 311.119 

3.769 51.377 55.146 

8.148 8.748 

323.231 379.607 

183.444 183.444 

-10.137 -10.737 

172.707 172.707 

13.094 13.094 

-7.638 -7.638 
5.456 5.456 

506.395 551.771 

8.629 8.629 

39.561 39.561 
-50.833 51.377 543 

2644  * 48.733 

-2.644 48.733 

2.000 2.000 

2.169 2.169 

310.472 310.472 

194.393 194.393 

509.038 509.038 

506.394 557.774 
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¿TESCO CORPORATION SUCURSAL ECUADOR 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2005 

  

ACTIVOS NOTAS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 
Cuentas por cobrar 

Impuestos pagados por anticipado 
importaciones en tránsito O 

m
p
g
 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 7 

Bienes 

(-) Depreciación acumulada 
Total Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 8 

Activos diferidos 

(2 Amortización acumulada 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas por pagar 9 

Otras cuentas por pagar 10 
Obligaciones fiscales 11 

Total Pasivos Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital suscrito y pagado 
Reserva de capital 

Utilidades acumuladas 
Utilidad del Ejercicio 2005 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

4.595 
311.119 

55.146 
8.748 

379.607 

183.444 

-10.737 
172.707 

13.094 

-1.638 

5.456 

557.771 

8.629 

39.561 
543 

48.733 

48.733 

2.000 
2.169 

310.472 
194.398 

509.038 

657.771 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

 



TESCO CORPORATION SUCURSAL ECUADOR 

ESTADOS DE RESULTADOS 
Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2005 

Ventas 

(-) Costo de Ventas 

(=) MARGEN BRUTO 

GASTOS OPERACIONALES 

(-) Gastos Administrativos 

(-) Gastos de Ventas 

(=) UTILIDAD OPERACIONAL 

(-) Otros Ingresos 

(=) UTLIDAD DEL EJERCICIO 

  

NOTAS 

12 390.775 

13 82.392 

"308.383. 

14 87.966 

15 26.130 

— 194.287 

16 111 

494.398 

  

Ver notas a los Estados Financieros 
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TESCO CORPORATION SUCURSAL ECUADOR 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

BALANCE COMPARATIVO 
2005 vs. 2004 

ACTIVOS 2004 2005 VARIACIÓN 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 23.934 4.595 -19.339 
Cuentas por cobrar 252.808 316.459 63.651 
Provisión cuentas incobrables 0 -5.340 -5.340 
impuestos anticipados 0 55.146 55.146 
importación en tránsito 708 8.748 8.040 
Total Activos Corrientes 277.450 379.607 102.157 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Maquinaria exportación temporal 62.576 133.444 120.868 
Total 62.576 183.444 120.868 

(-) Depreciación acumulada -2.086 -10.737 38.651 

Propiedades Planta y Equipo Neto 60.490 172.707 112.217 

ACTIVOS DIFERIDOS 

Activos diferidos 13.094 13.094 0 

Amortización acumulada -5.020 -7.638 -2.618 

Total 8.075 5457 -2.618 

TOTAL ACTIVOS 346.015 557.774 211.756 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar 1.045 8.629 7.583 
Otras cuentas por pagar 0 39.561 39.561 
Obligaciones fiscales 30.329 543 -29.786 
Total Pasivos Corrientes 31.374 48.733 17.358 

PATRIMONIO 

Capital suscrito y pagado 2.000 2.000 0 
Reserva de capital 2.169 2.169 0 

Utilidades acumuladas 145.048 310.472 165.424 
Utilidad del Ejercicio 2004 165.424 0 -165.424 

Utilidad del Ejercicio 2005 0 194.398 194.398 
Total Patrimonio 314.641 509.038 194.398 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 346.015 557.771 211.756 
  

 



TESCO CORPORATION SUCURSAL ECUADOR 

ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO 

AÑO QUE TERMINO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
  

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Utilidad del Ejercicio 2005 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Provisión cuentas incobrables 

Depreciación 

Amortizaciones 

TOTAL AJUSTES 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas por cobrar 

impuestos anticipados 

Importaciones en tránsito 

Cuentas por pagar 

Otras cuentas por pagar 

Obligaciones fiscales 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE CAJA Y ÉQUIVALENTE DE CAJA 

(+) Caja y equivalente de caja al principio del año 

TOTAL CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

5.340 
-112.217 

2.618 

-63.651 

59.146 

-8.040 

7.583 

39.561 

-29.786 

194.398 

-104.259 

-109.478 

-19.339 

-19.339 

23.934 

4.595 
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f TESCO CORPORATION SUCURSAL ECUADOR 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Por el año terminado al 31 de diciembre del 2005 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

UTILIDADES ACUMULADAS 

Saldo al inicio del año 
Transferencia desde utilidad ejercicio económico año 2004 

TOTAL 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2004 
Saldo al inicio del año 

Transferencia a Utilidades Acumuladas 

TOTAL 

2.000 

2.000 

2.169 

2.169 

145.048 
165.424 

310.472 

310.472 
310.472 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Por el año terminado al 31 de diciembre del 2005 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Saldo al inicio del año 
Utilidad del ejercicio 2005 

SALDO FIN DEL AÑO 

314.641 

194.398 
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La sucursal fue constituida bajo la denominación de TESCO CORPORATION ECUADOR INC. 

El 1 de junio de 1998 con un capital social de 50'000.000 de sucres (2.000 U.S.D.) y aprobada 
por la Superintendencia de Compañías según resolución N” 981111150 del 14 de mayo de 
1998, legalmente inscrita en el Registro Mercantil el 01 de junio de 1998. 

Su objeto social es la compra, venta y arrendamiento de equipos y prestación de servicios para 

la industria petrolera. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, para 
determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para 
efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La Gerencia considera que 
las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en tales circunstancias. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que 
están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerdan en 
sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

a) Preparación de los estados financieros.- 
Los registros contables de la compañía en los que se fundamenta los estados financieros 
son llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 2000. 

b) Ingresos y Costos.- 
Los ingresos por ventas son reconocidos en base a las facturas las cuales son emitidas al 
momento de realizar las ventas a los clientes y los costos se registran con base en las 
facturas emitidas por los proveedores. 

c) Inventarios 

Los inventarios se encuentran valorados al costo de adquisición, el mismo que no excede 
el valor de mercado. 

d) Propiedad Planta y Equipo.- 
Los bienes de propiedad planta y equipo se muestran al valor de costo a! 31 de diciembre 
de 2005.
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NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Í 
Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Citybank 4.295 
Caja Chica 300 

TOTAL 4.595 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Bustamante y Bustamante 4.000 

Ángel Tapia 104 
Edison Izquierdo 143 

*Hartrade 8 Co S.A. 312.210 
Frioexport 1 
"Provisión cuentas incobrables 5.340 

TOTAL 311.119 

  

* El saldo de esta cuenta corresponde a valores pendientes de cobro originados en el ejercicio económico 

2005. Es importante mencionar que la compañía planteó un juicio en contra del cliente por incumplimiento 
de pago. 

"ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES: 

Saldo al comienzo del año 0 

Provisión del año 5.340 

Saldo al final del año 5.340 

  

De acuerdo con lo que dispone el Art. 11 de la Ley de Régimen Tributario intemo, la empresa está facultada 

a crear una provisión para créditos incobrables originados en operaciones del giro ordinario del negocio, 
efectuados en cada ejercicio impositivo a razón del 1% anual sobre los créditos comerciales concedidos en 
dicho ejercicio y que se encuentran pendientes de recaudación al cierre del mismo, sin que la provisión 
acumulada pueda exceder del 10% de la cartera total. 

Tesco Corporation Ecuador se ha acogido a la disposición anterior y ha hecho una provisión igual al 1% de 
clientes llegando al saldo de 5.340 USD, monto que puede ser utilizado para cubrir eventuales riesgos de 
incobrabilidad. 

NOTA 5. IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Crédito Tributario 3.769 

IVA por pagar 23.760 
Anticipo Impuesto a la Renta 24.858 
Retención en la Fuente 2.758 

TOTAL 55.146 

e e 
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NOTA 6. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

AI 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Importación Fact OP25610 

importación Tesco do Brasil Ltda. 

Importación Fact. 2005-001 

importación Fact. 0001-00000185 
Importación Po 25655 

TOTAL 

NOTA 7. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Salido inicial 
Aumentos 

Disminuciones 

Depreciación del periodo 

TOTAL. 

741 

5.095 

2.428 
180 

8.748 

60.490 
183.444 
-60.490 
-10.737 

172.707 
  

CUADRO COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

AUMENTOS 
1-eno-06 

0 183,444 

  

CUADRO COMPARATIVO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

'GTIVO 1-.ne-05 

NOTA 8. ACTIVOS DIFERIDOS . 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Cuotas y contribuciones 
0,8 % [CC 
Suministros de oficina 
Gastos notariales 
intereses ganados 
NEC 17 
Resultados exposición de la Inflación 

Revalorización gastos preoperacionales 
"Amortizació , - 

TOTAL 

*El porcentaje de amortización aplicada es del 20% anual. 

DEP. DEL. 
PERIODO 

  

4.973 
2.008 

933 

21 
1.454 

21 

142 

18 

162 

43 
1.844 

160 

-7.638 

5.456 
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*Anexo de Amortización Gastos Preoperacionales 

Saldo Inicial 5.020 

Amortización del período 20% 2.619 

Saldo final 7.638 

NOTA 9. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente 

ACM Export 421 
LAN Chile 248 
American Home 24 
Tesco Colombi 598 
Proveedores por facturar 514 

*Tesco Argentina 2.120 
*Tesco Venezuela 309 
*Tesco do Brasil Ltda. 4.395 

TOTAL 2.629 
  

* Los saldos de estas cuentas corresponden a obligaciones pendientes de page con las compañias 
relacionadas, originados por préstamos recibidos durante el ejercicio económico 2005. Estos préstamos no 
generean intereses y no se han establecido plazos de pago. 

NOTA 10. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Casa Matriz Home Office 39.561 

TOTAL, 39.561 
  

* El saldo de esta cuenta corresponde a préstamos recibidos desde la casa matriz en diciembre de 2005, no 

generan intereses y no se han establecido plazos para el pago 

NOTA 11. IMPUESTOS POR PAGAR 

impuesto a la Renta Terceros 543 

TOTAL 543 

NOTA 12. VENTAS ? : - - > as 

A) 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Arriendos 255.000 

Días Stand By 121.400 

Ins. Otros servicios 14.375 

TOTAL 390.775 
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NOTA 13. COSTO DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Costos varios 

Accesorios 
inspección 
Añ La 

Hospedaje 

Gasto mantenimiento de maquinaria 
Gastos Inventariables 

TOTAL 

NOTA 14. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

NOTA 15. GASTO DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gasto comisiones — —=.ww=----- - 

Gastos movilización 

Hospedaje 
Suministros de ofici 

TOTAL 

NOTA 16. OTROS INGRESOS 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otros ingresos 

TOTAL 

133 
23.712 

412 
312 

9.320 

48.454 

82.392 
  

7.198 
1.561 
3.487 
2.326 

26.332 
7.500 

195 

1.843 
387 

6.795 
112 

991 
9.737 

2.024 
8.651 
5.340 

87.966 
  

10.877 -. 

11.784 

3.138 

331 

—=2 

111 

111 

 


